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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Margit Mohr (SPD)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur

Besitzanteile rheinland-pfälzischer Gebietskörperschafen an der RWE AG

Die Kleine Anfrage 562 vom 13. Januar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Ist der Landesregierung bekannt, welche rheinland-pfälzischen kommunalen Gebietskörperschaften Anteile an der Rheinisch-

Westfälischen Elektrizitätswerke (RWE) AG halten?
2. Liegen der Landesregierung Erkenntnisse vor, wie hoch der Wert des jeweils gehaltenen Aktienpakets, bewertet zum laufenden

Börsenkurs (aktueller Stichtag), ist?
3. In welcher Form werden die Anteile der einzelnen Gebietskörperschaften verwaltet?
4. Wie hat sich der Wert (Kurs einschließlich der Gratisaktien) der RWE-Aktie von 2008 bis 2011 entwickelt?
5. Liegen der Landesregierung Informationen vor, wie hoch die jährlichen Dividendenzahlungen an die einzelnen rheinland-pfäl-

zischen kommunalen Gebietskörperschaften in diesen Jahren waren?
6. Liegen der Landesregierung Erkenntnisse vor, ob in dieser Zeit Sonderzahlungen an die einzelnen kommunalen Gebietskör-

perschaften geflossen sind? Wenn ja, welche und in welcher Höhe?

Das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit  Schreiben vom
8. Februar 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Der Landesregierung lagen nur die Kenntnisse über die Beteiligungen der rheinland-pfälzischen Gebietskörperschaften an der RWE
AG vor, die aus den in der gleichen Angelegenheit gestellten Kleinen Anfragen von dem Abgeordneten Joachim Mertes im Jahre
1999, Drucksache 13/4774 vom 8. Oktober 1999, und von der Abgeordneten Margit Mohr gestellten Kleinen Anfrage im Jahre 2008,
Drucksache 15/2233 vom 19. Mai 2008, gewonnen werden konnten. Von einer Umfrage bei allen rheinland-pfälzischen kom mu -
nalen Gebietskörperschaften musste im Hinblick auf die Beantwortungsfrist und dem damit verbundenen Verwaltungsaufwand
abge sehen werden. Bei den in den Jahren 1999 und 2008 ermittelten kommunalen Gebietskörperschaften wurde eine Umfrage durch-
geführt, die zu nachstehenden Ergebnissen führte:

Zu Frage 1:

Folgende kommunale Gebietskörperschaften, die Gesellschafter des Verbandes kommunaler RWE-Aktionäre GmbH sind, halten
Anteile an der Rheinisch-Westfälischen Elektrizitätswerken (RWE) AG:

der Landkreis Ahrweiler
der Landkreis Altenkirchen
der Landkreis Bad Kreuznach
der Landkreis Bernkastel-Wittlich
der Landkreis Birkenfeld
der Landkreis Cochem-Zell
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der Landkreis Eifelkreis Bitburg-Prüm
der Landkreis Mainz-Bingen
die Stadt Bingen
der Landkreis Mayen-Koblenz
die Verbandsgemeinde Weißenthurm
die Stadt Mülheim-Kärlich
der Landkreis Rhein-Hunsrück
der Elektrizitätszweckverband Vorderhunsrück, Emmelshausen
der Landkreis Trier-Saarburg. 

Zu Frage 2:

Der Wert des jeweils gehaltenen Aktienpakets – bewertet zum Börsenkurs vom 10. Januar 2012 – betrug:
beim Landkreis Ahrweiler 14 272 773 € 
beim Landkreis Altenkirchen 68 961 292 € 
beim Landkreis Bad Kreuznach 5 013 095 € 
eim Landkreis Bernkastel-Wittlich 11 796 889 € 
beim Landkreis Birkenfeld 3 812 282 € 
beim Landkreis Cochem-Zell 20 156 015 € 
beim Landkreis Eifelkreis Bitburg-Prüm 15 827 519 € 
beim Landkreis Mainz-Bingen 1 691 873 € 
bei der Stadt Bingen 8 565 000 € 
beim Landkreis Mayen-Koblenz 51 071 000 € 
bei der Verbandsgemeinde Weißenthurm 300 517 € 
bei der Stadt Mülheim-Kärlich 3 005 259 € 
beim Landkreis Rhein-Hunsrück 18 896 479 € 
beim Elektrizitätszweckverband Vorderhunsrück 6 852 000 € 
beim Landkreis Trier-Saarburg 7 889 940 €. 

Zu Frage 3:

Von den kommunalen Gebietskörperschaften werden die Aktienanteile wie folgt verwaltet:

beim Landkreis Ahrweiler Die Aktien werden teilweise im Hoheitsvermögen (115 082 Stück) und teil-
weise in der Solarstrom Ahrweiler GmbH (384 840 Stück) gehalten.

beim Landkreis Altenkirchen Die Aktien werden teilweise im Hoheitsvermögen (1 210 171 Stück), in
 einem Eigenbetrieb (289 000 Stück) und in Eigenge sellschaften (912 063)
gehalten.

beim Landkreis Bad Kreuznach Die Aktien werden im Hoheitsvermögen verwaltet.

beim Landkreis Bernkastel-Wittlich Die Aktien werden teilweise im Hoheitsvermögen (345 701 Stück) und teil-
weise in einem Betrieb ge werblicher Art (67 500 Stück) gehalten. 

beim Landkreis Birkenfeld Die Aktien werden im Hoheitsvermögen verwaltet.

beim Landkreis Cochem-Zell Die Aktien sind teilweise dem Hoheitsvermögen (6 529 Stück) und teil-
weise dem Eigenbetrieb „Kreiswasserwerk Cochem-Zell“ (699 461 Stück)
zugeordnet.

beim Landkreis Eifelkreis Bitburg-Prüm Die Aktien sind teilweise dem Haushalt (15 861 Stammaktien), einem Be-
trieb gewerblicher Art (301 360 Stammaktien)  zugeordnet und werden teil-
weise (211 945 Stammaktien und 26 970 Vorzugsaktien) in einer Eigenge-
sellschaft gehalten. 

beim Landkreis Mainz-Bingen Die Aktien sind dem Haushalt zugeordnet.

bei der Stadt Bingen Die Aktien sind dem Eigenbetrieb „Stadtwerke Bingen am Rhein“ zuge-
ordnet.

beim Landkreis Mayen-Koblenz Die Aktien werden in einem Unterneh men in privater Rechtsform –
GmbH gehalten.

bei der Verbandsgemeinde Weißen thurm Die Aktien sind dem Eigenbetrieb zugeordnet.

bei der Stadt Mülheim-Kärlich Die Aktien sind dem Eigenbetrieb zugeordnet.

beim Landkreis Rhein-Hunsrück Die Aktien sind dem Haushalt zugeordnet.
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beim Elektrizitätszweckverband Vorderhunsrück Die Aktien sind dem Haushalt zugeordnet.

beim Landkreis Trier-Saarburg Die Aktien werden im Hoheitsvermögen verwaltet.

Zu Frage 4:

Der Wert der RWE-Aktie (Jahresendkurs) hat sich von 2008 bis 2011 wie folgt entwickelt:

2008 2009 2010 2011

63,70 € 67,96 € 49,89 € 27,15 €  

Zu Frage 5:

Die Dividendenzahlungen betrugen in den Jahren 2008 bis 2011:

Landkreis Ahrweiler

2008 2009 2010 2011

1 587 669 € 2 268 099 € 1 749 727 € 1 749 727 €

Landkreis Altenkirchen

2008 2009 2010 2011

6 842 135 € 9 773 366 € 7 604 535 € 7 766 116 € 

Landkreis Bad Kreuznach

2008 2009 2010 2011

465 579 € 665 113 € 517 310 € 517 310 €   

Landkreis Bernkastel-Wittlich

2008 2009 2010 2011

1 286 775 € 1 859 405 € 1 446 204 € 1 446 204 € 

Landkreis Birkenfeld

2008 2009 2010 2011

354 057 € 505 795 € 393 396 € 396 297 € 

Landkreis Cochem-Zell

2008 2009 2010 2011

2 197 094 € 3 138 705 € 2 441 215 € 2 470 965 €

Landkreis Eifelkreis Bitburg-Prüm

2008 2009 2010 2011

1 664 240 € 2 377 485 € 1 849 155 € 1 849 155 €   

Landkreis Mainz-Bingen

2008 2009 2010 2011

186 669 € 266 670 € 207 410 € 207 410 € 

Stadt Bingen

2008 2009 2010 2011

945 000 € 1 350 000 € 1 050 000 € 1 050 000 € 

Landkreis Mayen-Koblenz

2008 2009 2010 2011

4 507 000 € 6 641 000 € 5 008 000 € 5 008 000 € 
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Verbandsgemeinde Weißenthurm

2008 2009 2010 2011

31 500 € 45 000 € 35 000 € 35 000 € 

Stadt Mülheim-Kärlich

2008 2009 2010 2011

315 000 € 450 000 € 350 000 € 350 000 €   

Landkreis Rhein-Hunsrück

2008 2009 2010 2011

2 023 340 € 2 890 485 € 2 248 155 € 2 248 155 € 

Elektrizitätszweckverband Vorderhunsrück, Emmelshausen

2008 2009 2010 2011

373 352 € 373 352 € 246 452 € 230 938 € 

Landkreis Trier-Saarburg 

2008 2009 2010 2011

780 045 € 1 048 635 € 815 605 € 815 605 €   

Zu Frage 6:

Bis auf die vom Landkreis Bernkastel-Wittlich erzielten Verkaufserlöse von Bezugs rechten in Höhe von 2 454,64 € sind keine Sonder -
zahlungen geflossen.

Roger Lewentz
Staatsminister

4



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


